4. Die Grenzen der Aussagelogik werden gerade darin offenkundig, daß die eigentliche Seinsbedeutung der Copula ‚est‘ abgedunkelt blieb. Die Auslegung des christologischen Satzes blieb im Bereich des Formal-Wesentlichen und überspielte das „Geworden-Ist“ der Menschwerdung. Mit dem Hinweis auf die Unveränderlichkeit Gottes wiesen die Dialektiker jeden Gedanken an einen anderen und „neuen Gott“ (Ps 81 (80), 10) scharf zurück; sie unterstrichen überdies die Identität des Heilsglauben einst und jetzt, unseres und der atl. Patriarchen Glauben, daß sie mit Recht auf die Tatsachen der Ge-

⁶¹ Cod. Vat. lat. Ottob. 445 fol. 12rb: „Item de anima Christi solet quaeri, utrum Deus sit, utrum omnipotens et omnia sciens. Concedi potest sane quod omnipotens sit et omnia sciens per gratiam, non tamen concedendum est quod sit Deus.“

⁶² Petrus von Poitiers, Libri V Sententiarum IV c. 10 PL 211, 1176C: „... non enim humanitas facit eum quid nisi quasi per violentiam...“

⁶³ Präpositinus, Sent. III, Cod. lat. 71 Bibl. Comun. in Todi, fol. 122rb: „Magistri nostri non accipiunt quod sit adoptivus filius et faciunt vim in Verbo, quod adoptivus filius dicitur qui prius erat non filius et de non-filio efficitur filius, sicut nos qui prius fuimus ‚filii irac‘ et per gratiam adoptionis facti sumus filii Dei. Dicunt autem quod ipse est filius secundum quod homo non gratia adoptionis, sed gratia unionis.“

⁶⁴ Ebd.

schichte aufmerksam gemacht wurden. Die Auslegung des christologischen Satzes, die streng an die Einheit, Selbigkeit und Unveränderlichkeit des Subjekts gebunden war, kam in Konflikt mit den geschichtlichen soteriologischen Aussagen. Dieses Problem ist aber auch nicht einfach mit der Behauptung zu klären, daß Gott in der Menschwerdung des ewigen Wortes etwas geworden ist; vielmehr war zu zeigen, daß und wie Geschichte und Geworden-Sein in dem einen Geschehen gründen, das der Geschichte vor und über ist und also auch inne sein kann. Joachim von Fiore ist in seiner Drei-Zeiten-Lehre diesem Gedanken nahegekommen; dessen Überlegungen wurden aber von den Schulen nicht rezipiert.